
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Olomouc

Inspekční zpráva

Výchovný ústav pro mládež, Dřevohostice, Novosady 248
Novosady 248, 751 14  Dřevohostice

Identifikátor : 600 031 829
Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Karmelitská 7, 

118 12 Praha 1 - Malá Strana
Školský úřad Přerov, Bří Hovůrkových 17, 751 52  Přerov

Termín konání orientační inspekce: 18. září 20000

Čj. 133 145/00-05003
Signatura om4pu201



Inspekční zpráva - str. 2

ÚVOD

Orientační inspekce byla zaměřena na kontrolu odstranění nedostatků zjištěných při 
komplexní inspekci konané ve dnech 7. - 11. února 2000, zaznamenaných v Inspekční zprávě 
čj. 133 48/00-05003, Protokolu o kontrole čj. 133 49/00-05003 a na realizaci Opatření 
učiněných k nápravě zjištěných nedostatků ředitelem Výchovného ústavu pro mládež, 
Dřevohostice, Novosady 248, čj. 357/2000, ze dne 17. března 2000.

KONTROLA ODSTRANĚNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEDOSTATKŮ ZAZNAMENANÝCH 
V PROTOKOLU O KONTROLE

Protokol o kontrole obsahoval tato zjištění:

1. Při inspekční činnosti bylo zjištěno porušení § 3 odst. 1 zákona ČNR č. 564//1990 Sb., 
o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů tím, že nebyl plněn 
učební plán praktické školy s tříletou přípravou (63-43-3). Ve skladbě předmětů učebního 
plánu nebyly zařazeny volitelné předměty.

2. Dále došlo k porušení § 16 odst. 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 354/1991 Sb., o středních 
školách, ve znění pozdějších předpisů tím, že délka vyučovacího dne odborného výcviku 
v prvním ročníku odborného učiliště (učební obor 36-45-2 Stavební práce) byla nesprávně 
stanovena na sedm vyučovacích hodin.

Zjištění:

ad 1.  Do skladby předmětů učebního plánu praktické školy s tříletou přípravou (63-43-3) byl 
dnem 27. března 2000 zařazen pro první ročník volitelný předmět praktická cvičení, s týdenní 
hodinovou dotací tři vyučovací hodiny, ve druhém ročníku praktická cvičení v týdenní 
hodinové dotaci dvě hodiny a ve třetím ročníku dvě hodiny praktických cvičení a jedna 
hodina strojírenství. 

ad 2. Dnem 27. března 2000 byla upravena délka vyučovacího dne odborného výcviku 
v prvním ročníku odborného učiliště na šest hodin. 

Kontrolou zápisů v třídních knihách, deníku odborného výcviku a rozvrhu hodin pro školní 
rok 2000-2001 bylo zjištěno, že do skladby předmětů učebního plánu praktické školy 
s tříletou přípravou (63-43-3) byly zařazeny volitelné předměty s odpovídající týdenní 
hodinovou dotací. Délka vyučovacího dne (maximálně šest vyučovacích hodin) odborného 
výcviku v prvním ročníku odborného učiliště je dodržována. 



Inspekční zpráva - str. 3

KONTROLA ODSTRANĚNÍ NEDOSTATKŮ UVEDENÝCH V INSPEKČNÍ 
ZPRÁVĚ

Nedostatky (negativa) uvedené v inspekční zprávě:

1. Školské zařízení nerealizovalo skupinovou ani individuální psychoterapii pod odborným 
vedením, výchovný ústav nezaměstnával žádné odborné pracovníky (etoped, psycholog).

2. Nebyl zpracován primární adaptační program pro nově příchozí svěřence.
3. Technický a hygienický stav sociálního zařízení v budově internátu (WC, umývárny) byl 

nevyhovující.
4. Vychovatelé nezpracovávali týdenní plány konkrétních činností pro výchovné skupiny.
5. Vedení školského zařízení nemělo vytvořen účinný kontrolní systém.

Zjištění:

ad  1.  Školské zařízení zaměstnává od 6. března 2000 etopeda - psychoterapeuta, absolventa 
vysokoškolského studia etnologie, a praxí ve Středisku výchovné péče Praha-Klíčov, který 
absolvoval výcvik v rodinné i skupinové psychoterapii a má zkušenosti především 
s psychoterapií závislostí. Tento odborný pracovník vede jednou měsíčně celoústavní 
komunity a účastní se měsíčních hodnocení všech výchovných skupin. Aktivně se podílí na 
adaptaci nově příchozích svěřenců. 
Přijetím nového pracovníka (etopeda - psychoterapeuta) se podstatně zlepšila úroveň při 
realizaci skupinové i individuální psychoterapie.

ad 2. Ředitel školského zařízení ve spolupráci s odborným pracovníkem a vedoucím 
vychovatelem zpracovali primární adaptační program pro nově příchozí svěřence, který je 
součástí „Koncepce resocializačního a reedukačního programu“.
Primární adaptační program pro nově příchozí svěřence byl zpracován.

ad  3.  Technický a hygienický stav sociálního zařízení v budově internátu (WC, umývárny) 
se zlepšil, byly vybudovány kovové příčky a instalovány nové sprchy. Přetrvávají problémy 
se zastaralými odpady a rozvody vody. 
Vzhledem k omezené výši finačních prostředků došlo pouze k dílčímu zlepšení celkové 
úrovně technického a hygienického stavu sociálního zařízení v budově internátu. 

ad  4.  Kontrolou týdenních plánů činnosti jednotlivých výchovných skupin bylo zjištěno, že 
odborní vychovatelé tyto plány (od ukončení inspekce) pravidelně zpracovávají za aktivní 
účasti svěřenců. Obsahují konkrétní pravidelné režimové činnosti. 
Odborní vychovatelé zpracovávají týdenní plány konkrétních činností výchovných skupin.

ad  5.  Od nového školního roku (2000-2001) má vedení školského zařízení vytvořen účinný
kontrolní systém. Ředitel, statutární zástupce - vedoucí vychovatel i vedoucí dílenského 
vyučování předložili své plány kontrolní a hospitační činnosti na celý školní rok. Předložené 
hospitační záznamy i zápisy z kontrol ředitele měly dobrou vypovídací i administrativní 
úroveň.
Vedení školského zařízení má od školního roku 2000-2001 vytvořen účinný kontrolní 
systém.



Inspekční zpráva - str. 4

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Inspekční zpráva z komplexní inspekce čj. 133 48/0005003
 Protokol o kontrole čj. 133 49/00-05003
 Opatření učiněná k nápravě zjištěných nedostatků čj. 357/2000 ze dne 17. března 2000
 učební dokumenty odborného učiliště (36-45-2 Stavební práce), čj. 20 358/95-24
 učební dokumenty praktické školy s tříletou přípravou se zaměřením na zámečnické práce

a údržbu (63-43-3), čj. 22 583/96-24
 deník odborného výcviku třídy I.B
 třídní knihy I.A, II.A, III.A
 upravený rozvrh hodin ve školním roce 1999-2000
 rozvrh hodin pro školní rok 2000-2001
 personální dokumentace etopeda - psychoterapeuta
 primární adaptační program pro nově příchozí svěřence
 týdenní plány činnosti výchovných skupin
 plány kontrolní a hospitační činnosti ředitele, statutárního zástupce - vedoucího 

vychovatele a vedoucího dílenského vyučování
 záznamy z kontrol a hospitací ředitele

ZÁVĚR

Ředitel Výchovného ústavu pro mládež, Dřevohostice, Novosady 248 respektoval závěry 
inspekční zprávy čj. 133 48/00-05003 a odstranil popsané nedostatky. Přijal opatření 
učiněná k nápravě zjištěných nedostatků v protokolu o kontrole čj. 133 49/00-05003.



Inspekční zpráva - str. 5

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Antonín Grulich Antonín Grulich v.r.

Členka týmu Mgr. Alena Wiesnerová Wiesnerová v.r.

V Prostějově dne 26. září 2000

Datum a podpis ředitele školského zařízení stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 3. 10. 2000

Razítko

Mgr. Karel Jakubál Jakubál v.r.
Podpis ředitele

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školského zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel - MŠMT 2000-10-18 133 148/00-05003
Školský úřad Přerov 2000-10-18 133 149/00-05003

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

-- -- Připomínky nebyly podány.




